stra graventur cœquâ. Sed tamen nos nihil curamus, et quo plus est calamitas, eo maior sit securitas.

Dixi antiquam dispensationem temporum mundi accommodatam esse ad partes animæ. Tres autem sunt partes animæ. *Ἠγυιαία* dicitur pars rationalis. Sedes eius est cerebrum. *Θυμιαία*, id est, motus cordis, ab ira sumpta est appellatio, quia illi vehementiores et ardentiores motus ibi comprehenduntur. Eius sedes est cor. *Ἐπιθυμητικόν* est concupiscens; ibi comprehenderunt appetitiones celi, potus et aliarum voluptatum. Antiquitas autem ita accommodavit. Dixerunt genus humanum seu gubernationem generis humani secundum tres vires animæ regi.

Primo tempore regnavit *ἡγυιαία*, id est, Sapientia. Illa enim prima aetas invenit artes, ut quando vixit Noah, Ioseph etc., et fuerunt sapientissimi et doctissimi viri. Imo etiam in posteritate Cain regnavit sapientia; ibi enim fuerunt artifices, fuerunt inventae artes. Illa aetas etiam valde peccavit; duravit autem ea aetas usque ad tempus primi Imperii Babylonici, seu usque ad tempora Abrahamæ, vel usque ad Nium.

Secunda aetas a Nino usque ad Iulium, ab eo tempore *sind die rechten krieg gesehen*. Hercules et Sanson fuerunt coetanei, fuerunt multi robusti viri, fuerunt Gigantes, fuerunt David et Achilles coetanei. Videte, quam mirabiliter Deus nexit mundum. Iam autem omnia paulatim sunt languidiora et imbecilliora.

Tertia aetas est post Iulium. Iam non est talis virtus, non sunt bellicosi vivi, quales fuerunt antea; *wir sind etwede arme würrlein*, et tamen sumus pleni superbia, arrogantia et stultitia. Inspicite tantummodo stultum aliquem, *wenn man ihn schilt oder etwas sagt, das er nicht gern hoert, wie zornig er wird, und verdreust ihn sehr*; sed adulatione placatur, *und gefelt ihm sehr wohl, wenn man ihn lobet*. Ita omnes stulti sunt superbi, *Narren sind stolz universaliter*, et omnes superbi universaliter sunt stulti.

Es ist ist nicht talis fortitudo, da von Polybius sagt: Αιαιδα πολὺν κεραιότατος ἦγε δαυτ, id est, Aecidae magis delectantes proelio quam convivio. Nostrae mulieres, quando non sumus facti, putant nos perire fame. *Wir fressen uns arm, krank und tod, und kleiden uns in die helle dazu.* Ideo Christus inquit: *Certe, ne corda etc.* Est enim illa quotidiana reptatio magna impedimentum invocationis.

Vigilante, ut licet vobis effugere *πρωτοβουδης*, id est, dignandum est Graecisus usitatu: id est, possitis.

Obiectio.

Textus dicit illa ventura esse.

Si igitur venient calamitates, non poterimus effugere?

Respondeo. Intelligit de mitigatione, quia inter illa mala Deus tamen servabit reliquias. Amos [cap. 9.]: *Ecce oculi Domini super regnum peccans, et delebo et cribrabo regnum Israel, et tamen granum non calet in terram. Super regnum peccans, id est, regnum determinatum perditioni, damnatum.* Sic pulchrum fuit regnum Samaritæ, tamen est funditus delatum, etsi habuit amplas promissiones. Item regnum Iudæ duravit tantum annis 500. Quid fiet de nostris regnis non habentibus promissiones? *Et tamen cribrabo et granum non etc., id est, destruam regnum, sed tamen servabuntur reliquiae.* Item Osene [cap. 11.]: *Quomodo te exertam, an sicut Sodoma et Gomorra? Non faciam furorē iræ meae, quia Deus ego sum, et non homo.* Homo primum punit ad destructionem, Deus primum punit ad emendationem et illis, qui se emendant, mitigat calamitates; postea punit ad perditionem. Item, *Novissimo tempore Deus servabit populum ita, sicut in sterilitate tamen paucae vae crescant etc.* Deus punit, sed mitigat calamitates destruit regna, delet statum, sed tamen exerpit aliquas reliquias, etiamsi horribiliter premur. Possunt in Turcia esse Ecclesiolæ aliquæ, et fortassis diligentiores in invocatione quam nos. Sed nos in otio et illa securitate efficiamur negligentiores, ut testantur dicta: *Luxuriant animi rebus plerumque secundis.* Item, *Non facile est aequa commoda mente pati.*

Alia obiectio.

Istae calamitates praedictae sunt:

Ergo necesse est eas sequi.

Jonas praedicit Ninivæ interitum:

Ergo necesse est eam deleri.

Respondeo. Comminationes semper sunt intelligentiæ cum exceptione poenitentiae; et vel in totum tollitur calamitas, vel mitigatur. Nive deinde deleta fuit post 60 annos. Promissiones Evangelii sunt simpliciter ratae et sancitæ iureiurandæ, sed comminationes sunt dispensabiles. Quando agimus poenitentiam, tunc servatur iusurandum [Ezech. 33.]: *Vic ego, nolo mortem etc.* Non est igitur talis necessitas, qualem cogitant Stoici. Orate, ut possitis effugere. Ergo Deus vere propter nostram invocationem vult mitigare calamitates. Simus ergo diligentes in invocatione. Est igitur haec conicio praedictio, quale sit futurum postremum tempus ante adventum Christi.

Quare ista praedicta sunt?

Respondeo. Primum, quia oportet Ecclesiam scire finem miseriarum huius mundi, quod sit futura vita aeterna, ubi homines vivent delecta morte et peccato, et fruantur aeterna consuetudine Dei. Haec doctrina est opponenda imaginationibus philosophicis, sive Epicureis, qui cogitant mundum fuisse et fore aeternum; sed nos debemus scire, quod hic mundus, in quo vivimus, sit opus a Deo conditum, quod aliquando coeperit, quod haec vita sit desitura.

Proba, quod sit unus mundus.

Respondeo. *Quicquid Deus die septimo ergo non fecit alium mundum.* Item, *oportuit Christum semel pati in hoc mundo:* ergo non est alius mundus.

Deinde praedictae sunt illae calamitates temporales, ut sciamus ea, quae praedicta sunt, non casu evenire.

Quare cumulatur miseriae?

Respondeo. Quia cumulatur peccata, et quia Diabolus scit instare iudicium; ideo fit furiosior, sciens suam iudicium, quod sit iniciendus in aeternos cruciatus. Diaboli enim sunt abiecti in aeternas poenas. Et nulla pars Diabolorum liberatur. Cum igitur sciunt, se esse damnatos in omni aeternitate, et iam instare illud tempus iudicii, ideo eius furor in homines est atrocior et vehementior. Et est valde dolendum, quod sint tam horribiles idololatriae in fine huius mundi. Maxima pars generis humani est Mahometica, et prorsus ignorans Dei, ut in Aphrica; in Europa est exigua pars, quae vocatur christiana, postea inter illos ipsos, qui habent veram lucem doctrinae, pauci sunt, qui Deum recte invocant.

Tertio sunt revelatae, ut mitigentur nobis praesentes poenae, ut nos commonefacti agamus poenitentiam, et consideremus illas causas calamitatum, et petamus mitigationem, et clamemus ad filium Dei, ut destruat caput Diaboli, iuvet nos, intercedat pro nobis patrem, etc.

Istas causas bene considerate. Iuventus enim non considerat istam magnitudinem miseriarum, ut inquit Eriepides [Med. 48.]: *Nēa γὰρ γγερτῆς οὐκ ἀλλήεν γνῶν.*

Inimicos belli. Non sunt bella, sicut antea fuerunt; quibus constituta sunt Imperia, id est, nihil iam virtute geritur, sed fiunt magnaeurbationes. *Es ist kein gewisser status.* Victores hoc

non agunt, ut constituent aliquem pulchrum statum, *vel Gott gibt auch nicht solche regenten* propter nostra peccata.

Homines prae angustia contabescunt, id est, multi homines prae doloribus animi consumuntur.

*Nolite timere a signis caeli:
Ergo nihil significant.*

Respondeo. Consolatio tradita est, quia sunt signa. Si sunt signa, ergo aliquid significant. Hoc vult Deus; postea addit consolationem: *Nolite timere,* id est, ne frangamini timore, non desperetis, non deliciatis a Deo. Et valde consentaneum est diem ultimum non procul esse; tempora enim sunt determinata in Monarchiis. Dicit enim Daniel, Dominum venturum in quarta Monarchia, et deinde non aliam futuram. Haec in genere significata sunt. Et Deus ideo indicat Monarchias, 1. ut sciamus regi divino consilio genus humanum; 2. ut sit testimonium de Deo, et de hac doctrina, quia, cum eventus respondent istis praedictionibus, testimonium est hanc doctrinam esse veram, quia Diabolus illa praedicere non potest; 3. sunt signa et praedictiones liberationis.

Dictum Eliae: *Sex millia annorum mundus, et postea destruetur.* Duo millia iuane, duo millia Iex, duo millia Christus; et si quid deerit, propter peccata nostra deerit, quae multa sunt.

DOMINICA II. POST ADVENTUM.

Evangelium Matth. 11.

(conf. Vol. XXIV. p. 32 sqq.)

Scandalum, ein ergernis. Apud Aristophanem *σκαδῶληθρον ein false,* est lignum, quo calcato decipula clauduntur. Hebraei reddiderunt duo vocabula *mokesh,* id est, pedica, et *kasal,* quod est apud Esaiam. Et proprie dicitur scandalum *das holtz, daran man sich stoesst.* Inde etiam Latini dixerunt *scandalum ein schindel,* Graece *πέταρον da man die rogel mit schel.*

Quomodo Christus dicit se esse scandalum?

*Scandalum est res decipiens et res mala;
Christus non decipit:
Ergo Christus non est scandalum.*

Respondeo ad Maiorem. Duplex est scandalum, scilicet Pharisaeum, cum videlicet mali re bona offenduntur; et scandalum vitandum est re mala, quae est decipula bonarum mentium, ut malum sodalium, quo valde multi corrumpuntur.

Christus dicit se esse scandalo, hoc fit per accidens, ut ipse venit et adfert res bonas, et est bonus; sed illi mali adversantur suo scelere. Evangelium est res bona, ostendit vitam aeternam, est vehiculum Spiritus sancti; sed est scandalo malis, scilicet per accidens, id est, mali suo furore et contemptu Dei adversantur Evangelio.

Citatur quoddam dictum Dionysii: *Non minus peccatum est schisma quam idololatria*. Estne vera haec propositio? Respondeo. Est hyperbole, quia schisma interdum habet excusationem, sed idololatria non. Loquitur autem Dionysius de schismate, quod oritur ex malo dogmate; et nominatum hoc dictum dixit contra Novatianos. Illi negabant lapsos rursus redire posse ad poenitentiam.

Obiectio.

Scandala sunt carentia;

Nos Lutherani excitamus scandala, quia facimus secessionem ab Ecclesia Romana:

Ergo male factimus.

Respondeo. Scandala sunt duplicia. Alia sunt Pharisaeica, ubi oportet diiudicari, quae sunt necessaria, scilicet praecepta Dei; dicitur enim: *In praeceptis meis ambulato*. Sed scandala sunt vitanda, quae sunt res malae. Et est verum de scandalo malo et vitando; sed non est vitandum scandalum Pharisaeicum, oportet nos obedire mandato Dei.

Quas causas necessarias habes, ut te se-
iungas a papistis?

Respondeo. Quia docent aliud Evangelium, quia errant in articulo iustificationis, non recte docent de lege et peccato, habent manifestam idololatriam in invocatione sanctorum, prohibent coniugia; cum tamen manifeste scriptura doceat Diabolicum spiritum esse, qui prohibet coniugia, et sic praebentur causae multarum horribilium libidinum. Item habent horribilem idololatriam in circumgestatione panis.

Alia obiectio.

Bona fama est appetenda.

Praebens occasionem scandalis negligit famam:

Ergo non recte facit.

Respondeo. Bona fama est appetenda, scilicet suo ordine, primum ut conserventur mandata divina, et fugiantur idololatriae. Fugiens idololatrias habet bonam famam in vera Ecclesiae. *Darnach seind* calumniatores infiniti, qui etiam

recte facta depravant, ut dicit Salomon: *Calumniæ conturbat sapientem, et frangit robur cordis eius*. Nos debemus dirigere consilia et actiones nostras ad praecepta Dei; postea sequitur bona fama apud recte iudicantes. Aliorum iudicia non debemus curare. *Lucerna pedibus meis verbum tuum*, id est, facienda sunt necessaria, et illa tuenda et retinenda. Sic dicitur: *Propria facile, et este amantes quilibet*. Nos debemus recte docere, et intenti simus in veritatem doctrinae; *kriegen sollen wir ander leuten befehlen*.

Regnum coelorum vim patitur] *βιάξαι* ponitur absolute, id est, ipse filius Dei et vox Evangelii vi erumpit, vi enititur, *dringt mit gewalt herfur*, id est, Ego Christus venio et assero Evangelium, invitis et repugnantibus Diabolis et potentia mundi, non potest impediri ulla potentia, quo minus propagetur in mundum Evangelium, repugnantibus et fremtentibus Diabolis.

Et violenti rapiunt] id est, respectu hostium non impediti, *ist eben das* [Philipp. 2.]: *Deus, qui facit, ut relitis, est etiam efficacior, ut perficiatis.*

Argumentum.

Lex et prophetae usque ad Iohannem:

Ergo lex nihil pertinet ad nos.

Respondeo. Christus loquitur de ministerio Levitico, et de illa politia Mosaica. Non estis sub lege, sed sub gratia.

*Non estis sub lege, sed sub gratia; sub lege
i. e. Decalogo:*

Ergo Decalogus est abrogatus?

Respondeo. Decalogus est abrogatus credenti quoad condemnationem, non quoad obedientiam.

Omnia, quae in Novo Testamento dicuntur, prius dicebantur. Quid ergo novi attulit Christus?

Respondeo. Attulit se ipsum et inchoationem regni novi et aeterni. Est autem hic textus exemplum confirmationis imbecillium. Duplices autem sunt infirmi; alii sunt dociles, alii pertinaces et perfracti, superbi et etati sua sapientia. Ecclesia colligitur ex infirmis, qui sunt dociles; est paulatim provehenda et docenda.

Qui minor est in regno coelorum, maior illo est.] Loquitur sine ulla dubitatione de se ipso. Quia enim in filio est summa virtus, quae vocatur humilitas; dicit enim: *Venite ad me omnes, qui mansueti sum et humilis corde*; nullus angelus, nullus sanctus habet illam virtutem, quae vocatur

humilitas, in illo excellenti gradu. Illam humilitatem declarat in passione: ibi se subiecit voluntati Dei, derivat in se iram aeterni patris adversus peccata nostra. Ideo dicit se minorem esse Iohanne baptista.

DOMINICA III. POST ADVENTUM.

Evangelium Iohannis I.

(conf. Vol. XXIV. p. 55 sqq.)

Bethabara, id est, domus traiectus. *Abara* significat *uber*; convenit cum germanico. Quidam voluerunt emendare, et fecerunt *Betharaba*, id est, deserti domus; sed falsum est. Sic *Prota* pagus ille non procul ab urbe dicitur traiectus; ibi enim fuit traiectus, quando non fuit pons. In Bohemia etiam est *Proda*, et significat etiam traiectus, *uberfurt*.

Iohannes autem habitavit in illo pago, ad quem erat traiectus. Habitavit autem ideo in eo loco, quia maior multitudo convenit ad traiectum, ut posset plures docere; non addidit se in latebras, non fugit in aliquam solitudinem.

Quare Christus vocatur agnus?

Respondeo. Quia fuit victima, non propter simplicitatem, sed propter rationem victimae. *Agnus*, id est, victima Dei, non Aaronis, non pontificum, non sacerdotum, non talis agnus, quem mactarunt pontifices, sed a Deo electus mirabili consilio constitutus pro peccatis generis humani. Deus immensa misericordia recepit genus humanum, sed ita ut simul iustitiae suae satisfaceret, et simul misericordia excrueretur. Illud mirabile temperamentum iustitiae debetis bene cogitare. *Das ist solch hoch gros ding, das kein creatur ausreden kan.* Imo omnes creaturae in omni aeternitate hoc ingens beneficium considerabunt; et ratio harum rerum immensitate languet et obstupescit; sed oramus Deum, ut det nobis Spiritum sanctum, ut illa aliquo modo accipiamus et amplectamur. Hic ceritur ingens et inenarrabilis ira Dei adversus peccatum, quod Deus noluerit remittere peccata, nisi satisfaceret iustitiae suae. Ideo venit filius Dei, ut homo fieret, qui solveret *λύτρα* pro peccatis generis humani, et ut esset pretium aequivalens: ideo oportuit eum esse Deum.

Oportuit eum esse Deum, ut posset sustinere illam magnam iram; item ut esset victor mortis et instaurator vitae aeternae; item ut ingrederetur in arcam consilium aeterni patris, ut semper precaretur pro nobis; item ut, cum sit custos Ecclesiae, habeat potentiam maiorem contra Diabolos, ut nos defendat et servet. Oportuit eum fieri ho-

minem, quia peccatum ex genere humano ortum erat. Ideo iste agnus debuit esse Deus et homo.

Qui tollit] verbum *αἴρω* respondet duobus verbis Hebraicis, quae sunt ambo apud Esaiam: *sabel* gestare. [Matth. 11, 29.] *ἄρατε τὸν ζυγὸν μου, ἰδ ἐστ, tollite iugum meum.* Item [Is. 53.]: *Iniquitates coram ipso portavit*, id est, ipse derivavit in se istam horrendam iram, incurrerunt in eum omnia peccata totius generis humani. Alterum verbum *nasa*, id est, sustulit, et graecum etiam significat sustulit, ut apud Sophoclem: *Πόλεμος αἰθέρα ἀνδρα ἐκὼν αἴρει πομπήν, ἀλλὰ τοῖς χερσαῖος ἐστ, ἰδ ἐστ, Bellum neminem nisi casu malum interficit, sed optimum quemque semper.* Tollit Christus peccata mundi, et simul delet imputationem, id est, ipse stat coram aeterno patre, interpellans pro nobis, ne peccata nobis imputentur.

Iohannes negat se esse prophetam.

Contra.

Doctores in Ecclesia sunt prophetae.

Iohannes erat doctor:

Ergo Iohannes erat propheta.

Respondeo. *Propheta* in Veteri Testamento est persona immediate a Deo vocata ad docendum et ad illustrandas promissiones, et ad partem politicae gubernationis. Talis propheta non erat Iohannes. *Apostolos* est persona immediate vocata a Deo ad praedicandum Evangelium, non ad gubernationem politicam, et habens mandatum universale ubique docendi, et habens testimonium, quod non erret *Episcopus* est persona mediate vocata a Deo, et debet accipere doctrinam ab Apostolis, et potest labi. *Prophetae* in Novo Testamento sunt instauratores doctrinae; talis fuit doctor Martinus Lutherus.

Negat igitur Iohannes se esse prophetam, scilicet talem, qualem ipsi in Veteri Testamento vocabant prophetam.

Ego sum vox clamantis.] Est praedicatio figurata per Metalephin, id est, ego sum sonans vocem.

Quare dicit: *ego sum vox*, et non: *sonans vocem?*

Respondeo. Propter emphasin, ut intelligatur discrimen ministrorum a persona, et sciamus non esse miscenda personalia ministerio, nec esse addenda humana, et nostros affectus, et nostram potentiam etc. ministerio.

Daue sunt praecipuae partes huius lectionis: I. De secessione Iohannis, et de illa nova institu-

tionem. II. De distinctione personarum, ministrorum scilicet et personae Christi.

I. Iohannes inchoat rem novam, et discedit a ministerio ordinario, sed de hoc saepius dictum est.

Ad unitatem Ecclesiae tria requiruntur: 1. Consensus in doctrina; 2. Idem usus Sacramentorum; 3. Reverentia ministerii et ministrorum, ut non faciant avulsiosem ab ordinario ministerio, et hoc maxime fuit mandatum in illo populo.

Contra hanc unitatem videtur facere Iohannes. Ibi orta fuit haec quaestio: Utrum Iohannes recte fecerit? Respondet. Ita, recte fecit; oportet enim Deo magis obedire quam hominibus; habuit enim singulare mandatum a Deo, et testimonium: ergo recte fecit. Probat: Miraculis, quae praecesserunt patri praedictum fuit eum fore praecursorem Christi. Hoc est expressum mandato divino; item filius Dei dedit ei testimonium in baptismo.

Non autem sunt faciendae secessiones sine necessitate debemus scire necessarias causas. In conventu Wormatiensi cum Ecclesiae obiceret nobis schisma, dixi, nos necessario facere, sicut etiam fecisset Ieremias et alii. Respondit ille, hoc esse singulare, nobis non licere. Ego respondi: Nos habemus firmiorem rationem, quia habemus regulam universalem, et mandatum universale, ut discedamus ab idololatriis et persecutoribus doctrinae: *Si quis contra Evangelium docuerit, anathema sit.*

II. Venit ad Iohannem et interrogavit eum: *Tu quis es? esse Christus?* habent enim causam, quare interroget, quia discedit ab ordinaria congregatione. Ille respondet: *Non sum Christus. Esne Elias?* Respondet: *Non sum.* Ipsi enim talem Eliam imaginabantur, qui resisteret illis regnum. Iohannes venit in spiritu Eliae, quod ad ministerium docendi attinet, et eodem Spiritu sancto refutavit Pharisaeas imaginationes, ostendit recipiendas esse gentes, dicit finem fore huius politicae, ostendit Messiam, et docet omnes articulos fidei. Deinde interrogant: *Esne propheta?* Respondet: *Non sum,* scilicet talis, qualem ipsi intelligebant in Veteri Testamento *Quis es igitur?* Respondet, se esse ministrum Evangelii, qui sit testis, quod iam adsit Christus.

Deus non vult suam Ecclesiam esse in latibus, sed vult eam conspici et exaudiri; et tamen non similiter conspiciat sicut imperia mundi, ut Alexandrum ire per Asiam cum magno exercitu sciunt omnes gentes. Cyrum ire per orientem expeririunt multae urbes. Ecclesia conspiciat etiam, sed non isto modo. Filius Dei palam ingreditur Hierosolyman sustens super asinum, et conspiciat etiam a multis: praetera laicit miracula, sanat aegrotos, resuscitat Lazarum etc. Illa etiam conspiciuntur, sed non ita ut imperia. Cogitate autem:

quid est fragillius et imbecillius voce? et quam stultum sit apud sapientes dicere, quod Deus colligat Ecclesiam voce. Dicit Iohannes, *se esse vocem clamantis in deserto*, id est, sonantem hanc vocem: *Dirigite viam Domino. Parate viam Domino*, id est, agite poenitentiam, et credite Evangelio.

Iohannes dicit: *Ego baptizo vos aqua, sed ille baptizabit vos igni et spiritu.* *Aqua*, id est, externo ministerio; sed Christus est efficax in illo ministerio, et facit discrimen inter se et Christum. *Igni*, id est, iudicio arguente peccata. *Spiritu*, scilicet vivificante. Iohannes, Petrus etc. sunt ministri externi operis, non sunt salvatores, sed ipsum ministerium est efficax per filium Dei. Filius Dei est persona, quae simul sanctificat et vivificat, instaurat in nobis iustitiam, interpellat pro nobis apud patrem, et dat nobis vitam aeternam. *Calcei* significant vocationem ministerii, quod designat: Ego non sum dignus tanto ministerio.

IN DIE NATIVITATIS CHRISTI.

Lucae 2.

(conf. Vol. XXIV. p. 71 sqq.)

In isto festo oportet primum omnium considerari historiam, videlicet quae persona sit ista, quae nascitur ex Maria virgine, postea communem doctrinam de duabus naturis in Christo, et cogitare causas, quare redemptor sit. Deus et homo; deinde quae beneficia attulerit; postremo quomodo fiat appellatio istorum beneficiorum.

I. Iohannes [cap. I.] expresse describit utramque naturam: *In principio erat verbum* etc., quod personae divinitatis sint tres aeternae Pater, Filius, qui nominatur *lógos*, et Spiritus sanctus; et sunt neque plures neque pauciores personae. Dicitur autem filius *lógos*, quia cogitatione nascitur. Aeternus pater intuens se gignit filium, qui filius est imago coaeterna patris, et gignit eum de sua substantia. Si enim non esset substantia patris, tunc esset *ádelphós*, et haec haec vocabuntur declarant se mutuo, sicut scimus in hominibus cogitatione formari imagines, sed evanescentes; sed illa imago est substantialis, non evanescit. Haec oportet nos intueri, et discernere personas. Filius assumpsit humanam naturam, et fit vinctura, non pater. Haec discrimina oportet nos tenere contra furores Diabolicos sparsas in Ecclesia.

In principio erat verbum, id est, filius Dei. *Et verbum erat apud Deum*, id est, filius erat apud patrem. *Et Deus erat verbum*. Est propositio categorica, affirmatio singularis. *Verbum* est subiectum, quia articulus additur subiecto. Hic expresse dicit Iohannes *lógon* esse personam et Deum.

Spiritus sanctus procedit a patre. Verbo procedendi utimur de Spiritu sancto, et differunt procedere et nasci. *Procedere* est a potentia volente; *Nasci* est a potentia intelligente, id est, mente. Hic filius Dei assumpsit humanam naturam, factus pro nobis deprecator, et derivans in se iram divinam et poenam pro peccatis generis humani. Ille filius Dei inenarrabili decreto constitutus est mediator et deprecator pro genere humano, ille assumpsit humanam naturam, ut aliquis in genere humano sustineret poenam, quia Deus voluit satisfieri suae iustitiae, postulat compensationem aequivalentem, scilicet passione filii Dei, qui stat coram patre omnibus temporibus interpellans pro tota Ecclesia. Oportuit igitur esse talem, cui notae sint cogitationes patris: ergo oportuit eum esse omnipotentem filium Dei. Ille mediator est custos Ecclesiae conservat eam, vivificat eam, liberat eam a morte aeterna. *Ista non sunt nisi omnipotentis naturae.*

Huc nunc congruunt dicta prophetica Micheas: *Et tu Bethlehem* etc. Deinde sequitur: *Egressus eius ante dies mundi*, id est, filius ille natus est ante dies mundi, et quidem postea versatus est cum patribus, ipse fuit apud Adam, Abraham, Isaac, Iacob, et apud populum in deserto, et semper affuit Ecclesiae, sicut Irenaeus dulcissime dicit: *Semper adfuit generi humano filius Dei.* Sciatis igitur, et vobis eum adesse, exaudire vos, et defendere vos contra potestatem Diaboli.

II. De beneficiis. Beneficia declarata sunt in dicto: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.* *Gratia* significat remissionem peccatorum, reputationem iustitiae, quia verissimum est, quod genus humanum recipitur propter filium Dei, et est etiam efficax in nobis, communicat suam iustitiam, remissione peccatorum, item imputatione iustitiae, et liberatione a morte aeterna: et restitutione integritatis iustitiae. *Veritas* significat res veras, vera bona. Christus vere in nobis est, et est efficax, et inchoat in nobis veram iustitiam, et vitam aeternam, quae perficitur in vita futura, et postea videbimus res esse veras. Et haec sunt beneficia, quae per ipsum accepimus, propter et per ipsum certum est nos sanctificari. Interea dum adhuc sumus in hac imbecillitate, sunt adhuc in nobis peccata. Paulus inquit: *Eum qui non novit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut fieremus iustitia in ipso.* *Eum qui non novit peccatum.* In Christo non est peccatum, neque mala inclinatio, neque aliqua mala actio. Et hic ponitur peccatum pro fundamento. *Hunc fecit peccatum* Hic ponitur peccatum pro termino, id est, fecit eum quiddam reum et abiectum, sustinentem poenam pro peccatis nostris. Illa ingens et inenarrabilis ira est detrusa in filium, *ut nos fieremus iustitia*, id est, ut nos haberemus remissionem

peccatorum, et fieremus iusti inchoatione, imputatione, et postea consummatione. *In eo*, id est, per eum et propter eum. Eius iustitia restitit sumus, sicut Esaias inquit: *Gaudebo in Domino meo*, id est, non laetabor propter meam iustitiam, quia induit me vestimento iustitiae suae, scilicet quia efficit in me suam iustitiam, imputator mihi sua iustitia. Quanquam autem adhuc sinus immundi, tamen sumus iusti, vestiti sua iustitia, id est, tecta nostra infirmitate regimur et sustentamur ab ipso.

III. De Applicatione, Quomodo accipiantur haec bona. Homines non merentur ea suis meritis aut propria dignitate, sed ista accipiuntur fide. Hic oportet vos intelligere doctrinam de conversione. Fides non est otiosa cogitatio, sed est illa viva et vera consolatio, quam in veris doloribus illi, qui convertuntur, vere sentiunt; et quando in veris doloribus homo sustentat se voce Evangelii, et intuetur istum filium qui est supplex factus patri, qui est constitutus mediator et interpellator pro genere humano, in illo revera Spiritus sanctus est efficax, et fides accenditur in corde, qua fide cor acquiescit in hoc filio et in Deo. Ita homo tunc est receptus propter illum ipsum filium non propria dignitate. Oportet fide cor intueri filium Dei, qui factus est victima; et est interpellator apud patrem, et te statuere oportet, quod Deo placeas, quamquam es miser.

Exit decretum a Caesare.] Fuit praedictum venturum filium Dei in quarta Monarchia: ideo fit mentio Caesaris Augusti.

Ubi hoc est praedictum?

Respondeo. In Daniele duabus visionibus; ut igitur ostendat completam esse praedictionem, facit mentionem quartae Monarchiae. Congruit enim cum hac praedictione: *Non auferetur sceptrum a Iuda, donec venerit Silo*, id est, Iuda erit tantisper polita, donec venerit Messias: polita enim Iuda iam nihil est annis 1470. Ergo necesse est venisse Messiam, quia textus clare dicit, quod in illa urbe Ierusalem stante adhuc illo templo fuerit praedicaturus Messias: vult igitur Evangelista nos scire seriem et tempora historiarum.

Census erat aestimatio facultatum, ut scirent Romani, quantum valerent exercitu, et pecunia, unde esset sumendum stipendium bellicum. Ideo volebant feri aestimationem facultatum, quarta esset multitudo hominum, quae essent facultates, quantum singulae provinciae pendere possent.

Maria transiit ex Nazareth in Bethlehem.] Videte, qualis miseria fuerit. Nazareth fuit in Galilaea, fuerunt quasi exules, et quasi extra suas possessiones; erant enim ex tribu Iuda Maria et Ioseph; ipsi procul habitaverunt propter tristitia et

mirabilio bella. Eodem tempore vagati sunt in Iudaea exercitus pessimorum hominum; illorum malitia tanta fuit, quanta nunc non est Turcarum, *sind die aller bösesten leut uuff erden gewesen*. Illis tam tristibus temporibus fecerunt iter ad Bethlehem. Nazareth autem distat a Ierusalem 19 miliaribus; Bethlehem a Ierusalem sex miliaribus Italicis, id est, uno miliari germanico cum semissi. Deus non vult Ecclesiam suam esse Eleusinia sed vult extare et conspici testimonia de articulis fidei. Volebat igitur tunc sciri Messiam venturum. Ideo congregat concilium per angelos, Mariam, Ioseph et pastores; sunt et Magi testes; Ioseph et Maria habuerunt plurima testimonia.

Maria conservabat omnia.

Quid fuit opus Mariae aliorum testimonio?

Respondeo. Mariae non fuit opus, sed tamen confirmabatur testimoniis etiam ex aliis auditis. Et nota; Maria in scriptura semper representat Ecclesiam; Ecclesia conservat, considerat haec testimonia, confirmatur et eruditur iis.

Et in terra pax.] Angeli non sunt redempti, et tamen ipsi mirabiliter laetantur nostra salute. Illi sunt servi Christi et totius Ecclesiae, non invident nobis; nos autem homines quam superbi sumus, *wie elende troffen sind wir*, quanti faiores sunt in nobis, non volumus esse Dei, non volumus cedere aliis, *wir wollen immer linüber*.

Primum tribuitur gloria Deo in genere humano, hoc filio agnito, et propter hunc filium exhibitum, natum, passum etc. Epicurus non tribuit Deo gloriam, quia dicit Deum nihil essex. Saul non tribuit Deo gloriam, quia dicit Deum esse crudelem; sed David tribuit Deo gloriam. Nisi agnito et exhibitio Christo non potest Deo tribui gloria. Ita David tribuit Deo gloriam, quod habeat omnes virtutes, quod sit iustus in puniendo, quod sit misericors in salvando propter filium.

II. *Et in terra pax*, id est, pax mutua inter Deum et homines, homines iam non amplius damnatos esse. *Laetitia*, id est, quod homines iam laetentur in Deo, in hac vita, et post hanc vitam, quia inchoata reconciliatione in nobis inchoatur laetitia. Homines agnoscentes Deum laetentur in Deo, agant gratias, Deo obediant, et confiteantur Deo. Et talis laetitia consumitur in vita aeterna. Hanc cantilenam cantant angeli propter nos; contra autem facit mundus, non tribuit Deo gloriam, multi contemnunt Deum, et non habent laetitiam in Deo.

Ergo sunt Duo coetus in Ecclesia. Unus, in quo sunt angeli praecinentes nobis, et docentes nos laetantes nostra solute etc. In altero coetu est Diabolus, hostis filii Dei, habens magnum agmen, quod cantat blasphemiam etc.

IN DIE SANCTI STEPHANI.

Actorum 6. et 7.

(conf. Vol. XXIV. p. 83 sqq.)

In hac historia est consideranda caussa, ut dicitur: *Supplicium non fuit martyrem, sed caussa*. Genus igitur doctrinae, de quo hic disputat, est caussa.

Accusatur Stephanus, quod dicat contraria legi, quod dicat fore, ut lex deleatur; item istum cultum praesentem illius templi non esse verum cultum Dei, fore, ut ista politia deleatur. Hae sunt maguae res et durissime accipiuntur ab hominibus. Summa autem disputationis haec erat:

Cultus, qui non fuit ab initio apud patres, non est cultus principalis.

Iste vester cultus non fuit apud patres:

Ergo vester cultus non est principalis.

Patribus facta est promissio: In semine tuo etc.

Haec politia et hoc regnum: non fuit apud patres:

Ergo politia haec non est promissa.

De his postea.

Stephanus fuit Diaconus. *Man hat in Ecclesia soudenliche gradus gehalten*. Episcopus, id est, inspector. Episcopus panum, *ein brot schetzer*. Keisersperg, concionator Argentiniensis, dicebat *Bischoff* dici quasi *bey den schafen*, id est, apud oves. *Presbyteros*, id est, senior.

Diaconi administraverunt alia negotia in Ecclesiis, reditum et eleemosynarum conscriptionem, quia olim bona dividebantur in quatuor partes. Una erat pars ministerii, unde ministeris docentibus dabantur stipendia; altera pars scholarum; tertia pauperum; quarta aedificationis. Sic quondam fuerunt ordinata, et tempora solent talia mutare.

Ἀκόλουθος, id est, comes, sectator, qui comitatur pastorem seu Episcopum, *ἀπό τοῦ ἀκόλουθῆν*, id est, a sequendo. *Ἀειτουργός* a *λαίτω*, id est, bona publica et *ἔργον*, opus.

Stephanus fuit Diaconus, praefuit collectioni eleemosynarum, et dispensationi. Et magna tunc fuit liberalitas Ecclesiae; multi enim conferebant suas facultates in commune, ut egentibus praebetur victus ex illa stipe; hinc est quaestio.

Argumentum.

Apostolorum exempla sunt imitanda.

Apostoli contulerunt res suas in commune:

Ergo et nos debemus nostras facultates conferre in communi.

Respondeo ad Maiorem. Apostolorum exempla sunt imitanda, scilicet quae habent praecepta; non exemplis, sed legibus iudicandum est. Videndum est, an exemplum congruat cum praecepto, an sit res necessaria, an sit res media, an sit prohibita. Ad Minorem: *Apostoli contulerunt* etc. Non autem voluerunt esse praeceptum, neque ipsis praeceptum erat, nec universaliter omnes faciebant, sed tantum Hierosolymas, quia aliqui eiciebantur e suis facultatibus. Magna res est et reverenter tuenda distinctio dominiorum. Salomon dicit: *substantiam tuam non des crudeli*, id est, vitiis mendicantibus et parasitis. Fuit illo tempore commodum vendere res, et tantisper de pretio vivere, donec illis concederetur. Nam Pharisei eripiebant Christianis facultates, quas dabant sycophantibus, qui Christianos accusabant. Illa omnia ita sunt arte facta, ut incitarentur homines mali contra bonos.

Sycophanta, id est, calumniator, a *σῦκος*, id est, ficus, et *γὰρὰ*, monstro, quia accusabant illos, qui furati essent ficus; et sic vocabulum deinde in abusum venit. Sic etiam *Sophista ein schulmeister* dicebatur; sed quia plerumque erant ignari: ideo venit in abusum. *Calumniator a καλῶν*, id est, vocando in iudicium. *Sycophantae haben die leut ungeben, das sie Christen sein*, ideo invadebant possessiones. *Monachi die wollen nichts eigenes haben; imo haben propria, sie haben geld, die keller vol weins, und haben die besten tage.*

Hertzog Albrecht zu Sachsen cum sederet aliquando in convivio, et quisque iactaret suas possessiones et civitates, tum ipse inquit: Nescio, quid possim dicere de meis. Ego habeo civitatem, in qua sunt tria magna miracula, scilicet tria monasteria et triplices Monachi. Unum genus Monachorum habet multum frumenti et non habet agros; alterum genus habet multum pecuniae et tamen nullos redditus; tertium genus habet multos liberos, et tamen nullas uxores.

Charan fuit civitas in Mesopotamia; dicitur autem Mesopotamia, quia est spatium inter duos fluvios, scilicet Euphratem et Tigridem. Et dicitur *Charan* ab aestu, a qua civitate non procul est interfectus Crassus. *Da ist gemeinlich limes Imperii Romani gewesen. Der Caracella ist auch nicht weit von dem selbigen ort vnkommen.*

Et translati sunt in Sichen, et positi in sepulchro, quod emit Abraham.] Ibi non dubito esse *σπήλαιον αβραάμ*, id est erratum librarii, pro *Iacob* scriptum est *Abraham*; et ibi sepultus fuit Abraham non procul a Mambre, et ibi ipse emit agrum pro sepultura coniugis; et ibi sepultus est et Iacob. Sed ille locus Sichen est alius locus,

quem emit Iacob in tribu Ephraim. Et haec verba sumpta sunt ex ultimo capite Iosuae. Iacob donavit illam partem Ioseph, et voluit ibi sepeliri. Intelligit igitur de Ioseph et fratribus suis. Duae sunt sepulturae Abraham et Iacob, quae fuit in tribu Iuda, et Ioseph, quae fuit in tribu Ephraim, et fuit ille locus, in quo vidit Iacob scalam de caelo.

Emit agrum centum aquis.] Textus habet *Kesita*. Ibi Iudaei exponunt pro centum nummis. Ego credo *Kesita* significare aureum, videlicet qui fuit insignitus sagittario. *Denn Keset heist aureus*; et ego vidi aureos nummos Persicos insignitos sagittario, et valuit unus daobus drachmis. *So hatte er den acker vmb 200 fl. koufft.*

Et suscepistis tabernaculum Moloch.] Moloch, id est, rex. Sic nominarunt solem, sicut et lunam, reginam coeli. *Rempham* Saturnum exponent aliqui. *Kesil, ein gesell*, dicitur Orion.

Nunc redeo ad accusationem:

Blasphemia et seditio est docere legem divinam defendam esse et nihil fore.

Stephanus dicit legem esse defendam:

Ergo est blasphemus et seditiosus, et propterea puniendus.

Respondeo ad Maiorem. Blasphemia est dicere legem divinam esse defendam, scilicet nisi mandante Deo, et sicut mandat, quia aliter volebat aboleri politica, et aliter doceri legem. Ad Minorem: *Stephanus dicit legem defendam esse*, scilicet mandante Deo, et sicut mandabat. Ergo non est blasphemus, et Minorem probat.

Oportet promissionem Dei principalem exhiberi.

Vestra politia non est principalis:

Ergo necesse est restituere aliam benedictionem et hanc peritaram esse.

Maior est vera, quia Deus est verus. Minor est probanda. Omnes electi debent consequi principalem promissionem. Patres fuerunt electi, et non consecuti sunt hanc vestram politiam: ergo aliam promissionem consequentur, scilicet delectationem perenni et mortis etc. Ideo dicit: Omnia, quae vos habetis in vestra Ecclesia, sunt tantum ad certum tempus ordinata. Patres consequuntur promissionem principalem, scilicet aeternam, quae est delectatio perenni et mortis, haec iam est inchoata. Messias venit, passus est, etc. Ergo erit finis istius politiae, erant abolenda caeremonialia et politica, et tamen illa complentur a filio. Decalogus manet, quia est aeterna sapientia et voluntas in Deo vobis patefacta: ergo est immutabilis.

Inrotare nomen, id est, Dominum, sicut se patefecit. *Nomen* est Deus notus, sicut se patefecit. Post haec confessionem ipsi condemnant

Stephanum. Hic observanda est praecipue precatio Stephani. Hic cum esset primus martyr, habebat singularem consolationem, filius Dei visibiliter ostendit se ei. Bemus pulchre describit duas virtutes in Stephano hoc versu:

Ubat orans animis et spe sua damna levabat.

Oras animis, laetus file, sciebat se Deo praestare obedientiam, et sciebat Deo placere istam confessionem. *Et spe sua damna levabat*, id est, sciebat sibi propositam esse immortalitatem. Mandatum est divinum, ut speremus nos habituros vitam aeternam, ut Petrus dicit: *Perfekte sperate gratiam*,

id est, illud donum, quod exhibebitur vobis, quando apparebit filius Dei.

Suscipe spiritum meum. Ista confessio est confessio potentiae divinae, solius Dei est vivificare. Hic confitetur Messiam esse naturam Deum, et cum esse instauratorem et datorem vitae aeternae, et hoc est exemplum, quod invocatio sit dirigenda ad filium Dei, sicut ipse dicit: *Venite ad me omnes.* Stephanus non invocavit Petrum et Paulum etc., sed filium Dei. Psalm.: *Invocabunt eum omnes gentes.* Quia igitur invocatio ad filium dirigenda est: ergo Messias est vere Deus et omnipotens, quia invocatio convenit naturae omnipotenti.

IN DIE IOHANNIS EVANGELISTAE.

(conf. Vol. XXIV. p. 147 sqq.)

Celebratur hodie festum Iohannes Evangelistae, cuius pater fuit Zebedaeus.

Mattha

Eli		Iacob	
Maria mater Christi.	Maria Cleophae. Iacob Alphaei, Episcopus Hierosolymitanus, qui vixit 30 annos post resurrectionem Christi.	Iosephus sponsus Mariae.	Salome nupta Zebedaeo
			Iacob interfectus ab Herode.
			Iohannes Evangelistae.

Ergo Iohannes tertio gradu cognatus fuit Christo; Iacobus Alphaei secundo gradu cognatus fuit Christo.

Iohannes vixit annos 63 post resurrectionem Christi, fuit relegatus tempore Domitiani; postea Traianus concessit reditum exilibus. *Da ist er wider gen Ephesum kommen.* Ibi habuit etiam scholam, non solum docuit populum illiteratum, sed etiam in schola docuit ut doctor et theologicus professor. Irenaeus allegat testimonia Polycarpi, qui dixerat se ista audivisse ex Iohanne.

Iohannes diligenter tradidit articulum de trinitate, et ipse imprimis inculcavit hominibus, et reliquit testimonia, quae adhuc extant.

Quando de historiis sanctorum dicitur, praecipue quaerenda est doctrina eorum, et deinde quomodo Deus de illa doctrina, testificatus fuerit. Et Iohannes multa miracula fecit, et dolendum est, quod non conscripta sint. Et scripta fuisse credo, sed in bellis perierunt. Quae sit autem doctrina Iohannis, videmus ex eius scriptis; totam enim doctrinam ornataissime conscripsit. Has autem duas historias praecipue sciatis. Dicitur Iohannes aliquando fuisse in balneo, et in eodem balneo tunc fuit Cerinthus, qui sparserat falsum dogma de divinitate Christi. Sedit Cerinthus inter suos so-

cios, disputavit multas blasphemias. Tum Iohannes dixit ad suos: Egrediamur; Deus enim statim istam blasphemiam puniet. Et egressis statim corruit domus, et oppressit Cerinthus et omnes socios eius. Hanc historiam recitat Irenaeus, qui narrat se eam audivisse ex Polycarpo, discipulo Iohannis.

Altera historia.

Iohannes habuit adolescentem generosum, qui erat baptizatus, et erat auditor eius. Ille deseruerat scholam christianam, et adiunxerat se malo sodalicio. Post aliquod tempus rescivit Iohannes, et profectus est ad illos latroneos, cum quibus ille discipulus Iohannis conversabatur, et voluit eum reducere. Illi reverentia eius moti exceperunt Iohannem reverenter, et adolescentens precatur est veniam. In illo itinere resuscitavit Drusianam, quae tum efferebatur ad sepulchrum.

Iohanneo scripsit *παράκληση*, omissa a caeteris, scripsit historiam Lazari, quam alii non scripserunt. Continet autem duas praecipuas materias narratio Evangelii:

I. De discrimine disciplinae et cultum vel obedientiae in Ecclesia. *Cum esses junior, cingebas*

te. Vult ei eximere istas phantasias, quia Petrus et caeteri somniabant regnum Christi fore dulce otium; sed dicit: Ecclesia erit talis, erit subiecta cruci. *Tu ducris, quo non vales.* Disciplina est necessaria propter has quatuor causas: 1. propter mandatum Dei; omnes enim creaturae debent obedire Deo. 2. Ad vitandas poenas; *denn ihr dürft ja nicht anders gedencken, Gott lest nicht ungestraft.* Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita. Haec propositio tam certa est, quam certa est haec: Ignis urit. Scriptum est enim: *Qui gladium acceperit, gladio peribit,* etc. Et possem hic multa exempla commemorare. Erat ingeniosissimus vir Episcopus Trevirensis in conventu Coloniensi, qui respondebat legatis pontificis italicae, legatis Germanis germanice, et aliis latine etc.; sed nimium sibi permittebat in adulteriis; is interfectus est a sutore Confluentino. Item Francofordiae erat artifex bombardarius, qui propter industriam valde amabatur. Ille cum aliquando efacultatus esset, rursus immittebat pulverem in bombardam, quae adhuc calebat, pulvis emittitur et attollit eum, et illum terreae interficit. Ibi omnes dicebant hanc fuisse poenam, quia maiorem suam male tractasset. 3. Propter alios homines. *Denn wir sollen nicht also toll und unsinnig sein,* quasi nos soli vivamus in genere humano; *wir sollen uns also halten, das andere leut auch ruhe haben.* Deus imponit illam curam generi humano, ut frenemus nos propter alios, ne alios molesti simus. 4. Quia lex est paedagogia in Christo, id est, disciplina necessaria est, ut homines doceri possint. Officia paedagogi sunt docere et coercere. Christus *redet sein philosophice davon: Accingebas te ipsum.*

Quae sunt potentiae, quae regunt hominem?

Respondeo. Duplex est regimen: politicum et *θεσπαικόν*, quia sunt duplexes vires, quae regi possunt in homine: cor et locomotiva. Corregitur regimen politico, id est, suadendo, ut quando aliquis est moestus, et non habet pecuniam, et si venit ad eum amicus et dicit: *Quid doleres? non dolere;* non statim eximitur dolor; sed si dicit: *Ego dabo tibi argentum;* tum cor non est amplius moestum. Locomotiva regitur cogendo, ut oculi reguntur locomotiva etc. *Von dem regimine locomotivo redet Christus hic.* Debemus nos accingere, et est mandatum Dei, ut frenemus nos. *Wir sollen also leben, und sollen uns regiren ἀκριβώς, wie Paulus sagt,* contra istam negligentiam hominum commonefacit nos hoc dictum: *Lex est paedagogia in Christum,* id est, ad agnitionem Christi, ut Christus possit in nobis esse efficax. *Darnach*

kompt die ander obedientia spiritualis; die ist nicht locomotive tantum, sed ibi corda gubernat Spiritus sanctus, ibi ducimur, quo non volumus. Da sollen wir geruht sein, debemus scire Ecclesiam esse subiectam cruci.

Secunda materia est de *πολυπραγμοσύνη.* *Das ist ein gross peccatum und vitium in genere humano, ex quo multa mala oriuntur. Petrus debet esse attentus cogitationi de illa magnitudine vocis Christi, so sihet er uff ein anders: Domine, quid faciet iste? Dns ist ein stulta curiositas. Vos sciatis mandatum et regulam: Lucerna pedibus meis verbum tuum.* *Tota vita est regenda verbo Dei, et inter caetera praeepta est praeeptum de vocatione, quod pertinet ad quartum praeeptum: In qua vocatione vocatus es, in illa ambula.* In hoc studete, ut sitis quieti, et propria faciatis. *Und ein itzliches mandatum facit virtutes.* Virtus, quae facit propria, est sedulitas, quae est virtus faciens studiose proprium officium. *Darnach sind extrema, opposita sedulitati, scilicet Ignavia, einer der gar nichts thut, als die regenten, die nichts thun denn fressen und sauffen. Darnach πολυπραγμοσύνη, curiositas, ardeho ingerens se in aliena negotia, das ist uber die massen ein schendlich ding, nihil est nocentius in vita quam ista pestis, curiositas. Du kompt viel arges draus, das ist contra proportionem geometricam, et contra iustitiam, quae est propria facere.*

Non curiose vivere est ingens bonum, Si modo nec inter curiosos vivere Cogaris, et inter factiosos complices. Sed quando viris inter belluos Et simios, oportet fieri simium. Hei vita quantis miseris obnoxia est!

Veisus graeci hi sunt:

*Ἀποργμῶνός ἔην ἡδὸν, μακάριος βλος
καὶ σεμνός, ἐὰν ἢ μετ' ἐτέρων ἀποργμῶνός.
Ἐν θηρίοις δὲ καὶ πῖθῆκοις ὄντα, δεῖ
εἶναι πῖθῆκον, ὡ ταλαπωρίαν.*

Spartam nactus es, hanc orna, id est, nactus es honestum lecum, hunc orna. *Sihē, das du deinen stand wol regirest, las andere lande zufriednen.* Nazianzenus: *Ἐργον πρότερον οὐδαμῶς ἔργον λέγω, τὸν γὰρ παρέργων καταφρονήειον.* Saul videt electum esse Davidem regem, *das gebürt ihu nicht zu richlen;* debisset cogitare: Deus vult fortassis meliora facere per illum; *ober er wils nicht thun.* Accedit aemulatio, et non necessaria facit, vult ei eripere regnum, et implicat se malis inextricabilibus.

Ad illa omnia respondet Christus: *Tu me sequere, quod convenit cum dicto: Propria facile,*

non sitis ἀλλότριαι Episcopi etc. Plautus: *Odī argutum civem sine virtute tamquam praeficam.*

DOMINICA POST FESTUM NATIVITATIS.

Evangelium Matthaei 2.

Tiam Herodes etc.

(conf. Vol. XXIV. p. 186 sqq.)

Hodie celebratur memoria interfectionis infantum, quando Herodes interfecit infantes, cum audisset Messiam esse natum, qui esset futurus rex, cogitabat se amissurum regnum. Magi fuerunt sacerdotes Persici. Quia autem postea Magi professi sunt multa Diabolica, ideo nomen *Magia* translatum est ad artes Diabolicas, et ego existimo illos Magos, qui venerunt Hierosolymam, fuisse reliquias scholae Danielis in Persia. Daniel enim ibi multos docuit, eruditum etiam adolescentem Cyram, quia postea potitus est regno. Fuerunt igitur Magi viri eruditi et sapientes tenentes veram doctrinam de promissionibus datis populo Israel. Hieronymus dicit illam stellam, quam viderunt Magi, fuisse angelum praelucentem ipsis et praeventum, ut moveret et incitaret eos ad quaerendum locum, et videndum Messiam, ut testificarentur de Christo. Non autem certum est, quo anno venerit. Quidam dicunt eos venisse secundo anno, et non dubium est, cum venerunt, eos aliquamdiu ibi moratos esse, et multa didicisse ex Maria. Illi igitur Magi non redierunt ad Herodem. Herodes enim insidiabatur Iesu. Et nota. Statim nato Christe crux comitatur Ecclesiam, quia Diabolus est hostis filii Dei, furibenter et rabiose persequitur filium Dei, etiamsi non scit eum esse filium Dei, nisi quod audit ex aliis. Diabolus enim nescivit, quando Christus deberet nasci.

Aër, venit a ἀήρη, id est, spiro. Inde Ἡρα Iuno, et ἥραος aërius, coelestis; inde Herodes. Iuno in physicis etiam significat aërem, *wie auch Virgilius phantast:* *Contingit in laetæ gremium descendit. Ich halt, das das würtlein Herus, Herr* hebraicum *sey Er*, sicut est Malachiae: *Disperdet Dominus Er et one*, id est, magistrum et discipulum. Nam illud vocabulum est multarum gentium, etiam barbaricarum, et veteres Graeci ita locuti sunt. *Herouicum* virum dicimus, *der mit sonderlich grossen gaben begabet ist.*

Herodes *ist ein böser tyrann gewesen*, et ut posset regno potiri, multa bella gessit, et populus valde ei adservabatur, *er hat auch versach darzu gegeben.* Ipse Herodes interfecit totum senatum, habuit multos filios natos ex diversis uxoribus, inde oriebantur certamina de regno. Ibi Herodes inter-

ficiebat ducis filios, quos existimabat insidari regno et vitae suae, ut etiam ierat. Tandem pervenit regnum ad Archelaum; *der ist nicht viel besser gewesen.* Drumb hat er auch nicht lang regirt, quia iustitia stabilis thronum, regimina tyrannica non sunt perpetua, *er ist ein tropff und böser tyrann gewesen.* Tandem voluit se interficere, sed vi prohibitus est, ne sibi conscisceret mortem; postea filii expulsi sunt regno. *Du ist der vers gehalten worden: Εὐσεβίον παίδεσαι τὰ λώια, δυσσεβίον δ' οὐ,* id est, generationi rectorum benedicetur. Der Archelaus interfecit cives valde scelerate, convocavit eos per speciem officii, et, tanquam nova edicta promulgare vellet, tum inmisit equites suos, et interfecit multos cives inermes. Ideo Tiberius eum amovit imperio, misitque eum in Galliam; ibi in exilio mortuus est, et Iudaea redacta est in fornam provinciae, id est, administrata est per magistratus. Et tamen Deus servavit Ecclesiam in servitute, sed tamen habebant *αὐτονομίαν, sie hatten ihre eigene ritus, wievol sie das imperium nicht hatten;* sed habebant iurisdictionem inferiorem, sumum imperium erat penes Romanos.

Bethlehem, id est, domus panis. *Es ist ein guter ort, da gute acker gewesen sein; das gute weib Rachel ist da begraben gelegen, et est πάθος, quod dicit Rachel plorasse in illa calamitate.*

Rachel, id est, agna. *ein lemlein.*

Nazaraeus, id est, separator, qui separaverat se in certo cultu, sed tamen divinitas ordinato. Samson fuit Nazaraeus, non bibens vinum, non aderat fueribus.

Fuitne Christus Nazareus?

Respondeo. Ita.

Contra.

Christus bibit rivum etc.

Ergo non est Nazaraeus.

Respondeo. Christus fuit illa praecipua persona consecrata Deo, propter quam reliqui recipiuntur; non est lege talis, non est litera talis, sed est talis, quia est filius Dei. Ipse facit legem, nam quia lege tenetur, sed quia est filius Dei, non est unctus oleo pontificio, sed divinitate. Sicut est unctus, sic etiam est Nazareus, quia non litera talis, sed verus Nazaraeus, separatus, consecratus, et vere unctus.

In historia nihil est obscuritatis, sed principalis locus est: *Statim nato Christo Diabolus exuscitat persecutionem, incitat sua organa, ut grassentur et saeviant. Das ist nicht vergebens gerelt: Ponom inimicitias inter te et semen mulieris. Diabolus non*

cessat, vagatur et circuit lumquam leo rugiens, quærens, quem decoret. Interea tamen Deus servat aliquid coetum, etsi aliqua membra interficiuntur. Sic statim, cum esset familia Adæ, ibi incitatur Cain a Diabolo, ut interficiat Abel. *Das ist ein gross unbegreiflich odium.* In illa integritate ubi videntur multa signa Dei, sine dubio viderunt angelos visibiliter colloquentes cum ipsis in illa solitudine, et procal dubio Christus sæpe locutus est cum Adami et Eva. Sic incitat Herodem ad persecutionem, scit Diabolus singularem defensionem esse Mariæ et reliquorum sanctorum, et tamen incitat Herodem, ut persequatur Christum, oritur persecutio, sunt exilia et neces, sed non potest Diabolus devorare totam Ecclesiam; *deus die regel bleibt: Ego vos gestabo sicut pastor agnellum recens editum.*

Primo igitur est exilium. Ipse Dominus mittitur in exilium. Maria cogitur exulare, *Ioseph rüst mit ihnen in Aegyptum.* Hic mementote usitata esse exilia in Ecclesia, ad significandum primum exilium in genere humano, nos ex paradiso coepimus exulare propter peccata nostra, et ad significandum, quod filius Dei sit exul. *Dus ist ein grosses exilium,* quia subiicitur cruci, et iræ Dei etc. Ista consolatio est dulcis piæ menti. Filius Dei non habet locum, ubi caput reclinet, nos vagamur incertis sedibus. *Ecclesia wird hin und wieder getrieben.* In exilio plus mali est, quam dici potest. Maria fecit iter per Arabiam, ubi fuerunt multi pessimi homines et latrones, et fuit ibi valde periculosa peregrinatio; sed Deus defendit suam Ecclesiam, et defensorus est eam omni tempore, sicut inquit: *Posui verba mea in ore tuo, et protegam te manu mea, ut plantes coelum,* id est, ut collegias Ecclesiam. *Da zeucht das arme volcklein dahin,* sed sub manu Dei. Non sinit perire totam Ecclesiam, *uber gleichwol* intereunt aliqua membra: Diabolus non desinit saevire, et magis incitat Herodem, ut interficiat infantes.

Nunc cogitate, qualia fuerint pectora parentum, avelli pueros a complexu parentum. Nullus enim est major dolor in homine post sensum iræ Dei, quam ille dolor, qui est ex calamitate natorum. Deus inpressit istam *giltlosigkeit* naturæ, ut amet illa, quæ sunt sibi proxima, ideo ut significaret amorem Dei erga filium et erga nos.

Quaestio nunc est:

An illi prout sunt membra Ecclesiae? Respondeo. Ita. Probatu ex dicto Christi: *Non est voluntas patris, ut pereat unus ex parentis istis.* Item, *Sinite parvulos ad me venire, nam talium est regnum coelorum.* Sunt igitur illi infantes martyres, et suo

sanguine accusant istum tyrannum, et patiuntur propter Christum, et sunt in numero eorum, de quibus dicitur: *Laverunt stolas suas sanguine agni. Aulitus est ploratus in Rama,* id est, in alto.

Rachel, id est, Bethlehem plorantis; et per *Rachel* significat totam Ecclesiam.

Qui non sum, id est, species est talis, quasi penitus extinguatur Ecclesia.

Fuit quidam Episcopus Cheremon in Nilopoli, qui expulsus ex civitate cum aliis viris voluit ire in exilium; is habuit aum coniugem. Ibi cum non possent progredi, sublatis sunt in coelum vir et uxor. Et credo hanc historiam veram esse, citat eam Eusebius pag. 155.; et reliqua multitudo est mirabiliter servata. Sic Ecclesia servatur, quamquam sunt dissipationes. *Dus ist die quærela Rachel.* Ecclesia multa patitur, et ita ut metuat futuram universalem deletionem, sed tamen non extinguatur: Deus servat reliquias immensa bonitate. Oremus igitur Deum, ut nos regat, confirmet et servet reliquias.

IN DIE CIRCUMCISIONIS DOMINI.

Evangelium Lucae 2.

Anno Domini 1551.

(conf. Vol. XXIV. p. 202 sqq.)

Abraham fuit natus annis 99, quando circumciscus est. Herodotus scribit se in tribus locis vidisse circumciscionem, scilicet in Aegypto, in Syria et in Colchico. In Aegypto autem fuit circumciscio, quia multi Iudaei habitabant ibi; fuit enim vicina regio, et multas res accepit ex Iudaea, Iudaea accepit frumenta ex Aegypto, Iudaei vero miserunt Aegyptiis vina. In Syria, ibi intelligit ipsos Iudaeos, quos putavit esse partem Syriae. In Colchico, quia decem tribus fuerunt dispersae, et imprimis in illa vicina loca Colchica multi translati sunt, et non dubium est factam esse dispersionem istam ideo, ut et multae gentes converterentur ad Christum. In Actis sunt tria genera hominum, scilicet *Israelitæ* nati ex posteritate Iacob: *Proselyti*, id est, advenæ erant, qui ex gentibus erant conversi ad illam doctrinam et ad illos ritus, et erant circumcisci; *Viri religiosi*, qui erant conversi ad doctrinam veram in illo populo sine circumciscione, sine ritibus Iudaicis, ut Nabuchodonosor, Cyrus, Naaman.

Circumciscio pertinebat tantum ad posteritatem Abrahamae. Iudaei et Pharisaei efferebant illam ceremoniam, et dicebant se propter illam ceremoniam habere maiorem gratiam, hunc errorem taxat Christus: *Vae vobis, qui circumcitis et quæritis, ut faciatis virum proselytum* etc. Illi ritus non pertinebant

ad eos, quia non erat mandatum, Hanc enim ipsam ob causam isti ritus erant instituti, ut discernerent posteritas Abrahamae a reliquis gentibus; voluit enim Deus notam esse stirpem Abrahamae.

Quod novum beneficium fuit, quando data est circumcisio? Estne novus articulus fidei traditus?

Respondeo. Est novum et magnum beneficium additum, quod ad circumstantiam attinet, et est novus articulus fidei traditus, id est, promissio venturi liberatoris antea tradati erat, et adhuc vagabatur in genere humano *Semen mulieris* etc. [Genes. 3.] Sed nondum erat additum: Quod erit illud semen? In qua gente? Iam additur novus articulus fidei, quod ad circumstantiam attinet, scilicet nascetur ex posteritate Abrahamae. Postea fit alia restrictio: Ex Iuda nascetur; postea adhuc maior, scilicet ex David. Non solum data est promissio ad certam stirpem, sed etiam ad certum locum, quia Deus voluit Ecclesiam esse certam, ubi ille Messias esset conspicendus.

Quoto anno mundi instituta erat circumcisio?

Respondeo. Iam praeterierant anni duo millia, id est, anno 2047. Et interea patres tenebant hanc promissionem generalem: *Semen mulieres conteret* etc. Et fuit magna praestantia virtutis in patribus illo saeculo, Sem adhuc vixit. Iam senescente mundo ibi Deus excitavit Abraham, illam personam elegit, cuius posteritas vellet attribueri Messiam, ut secretur certa familia, in qua nasceretur Christus.

Quare in illa parte corporis est instituta circumcisio?

Respondeo. 1. Quia sacramentum debet esse commune factio de promissione. Erat autem de sermone promissio: ideo in illa parte est institutum signum, et est mirabilis res. Credo patres multa cogitasse. 2. Quod haec nostra natura sit praecedenda, quod oporteat aboleri hanc naturam universam in peccato, et non solum aboleri, sed etiam restitui per illud semen benedictum. *Darnach scind viel heimlicher causae*. Peccata seminis sunt horribilia in genere humano; postea sequuntur magnae et tristes poenae. Maxima calamitates, quae vagantur per genus humanum, sunt poenae idololatriarum, homicidiorum et libidinum.

Deus voluit Abraham circumferre in corpore signum illud, quo commonefieret de promissione, et simul significaret hanc miseram naturam lapsam esse et immersam esse peccatis, et simul sanctificari per semen.

Suntne homines iusti circumcissione?

Respondeo. Non. Abraham erat antea iustus; sed quando cogitabat de circumcissione, admonebatur de promissione, quod per Dominum simus iusti etc. Deus ab initio post lapsum recepit primos parentes edita promissione, quia Ecclesia constituitur voce Evangelii, non voce legis, quia lex etiam gentibus nota, sed tamen, ubi non est intellectus promissionis, ibi non est intellectus legis.